
เรื่องเสร็จที่ ๔๐/๒๕๑๐ 
 

ใชเ้ฉพาะในราชการ ไม่เป็นสิง่พึงเปิดเผย 
บนัทึก 

เรื่อง  หารือขอ้กฎหมายเกี่ยวกบัภาษีการคา้ของแสตมป์ที่น าเขา้  
   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๔๐๓/๑๕๐๖๗ ลงวันที่  ๒๔ 
พฤศจิกายน ๒๕๐๙ ความว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้
ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับภาษีการค้าของแสตมป์ที่น าเข้ามา ว่าจะต้องเก็บภาษี
การค้าแก่บรรดาแสตมป์ต่างๆ ที่น าเข้ามาทุกกรณีหรือไม่ ความละเอียดปรากฏตามส าเนาหนังสือ
กระทรวงการคลังซึ่งมีข้อเทจ็จริงว่า บริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัด ได้ส่งแสตมป์อากรและแสตมป์
อากรมหรสพเข้ามาในราชอาณาจักรให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ในราชการจัดเกบ็ภาษีอากรของ
รัฐบาล แต่มีปัญหาเกี่ยวกบัภาษีการค้าตามนัยแห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ ว่า จะต้องเสียภาษีการค้าหรือไม่ กรมสรรพากรได้แจ้งต่อกรม
ศุลกากรในฐานะผู้จัดเกบ็ภาษีการค้าแทนกรมสรรพากรตามประมวลรัษฎากรว่า แสตมป์อากร 
แสตมป์อากรมหรสพ หรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ในการเกบ็ภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น ไม่มีผู้อื่นใดจะ
สั่งเข้ามาใช้ได้นอกจากรัฐบาล จึงจัดได้ว่าไม่เข้าลักษณะเป็นสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
การค้าตามกฎหมายท านองเดียวกบัธนบัตรที่ใช้เป็นวัตถุกลางในการแลกเปลี่ยน กรมศุลกากรเห็น
ว่า ใน ข้อกฎหมายแล้วการแปลความเช่นนั้ นอาจยังไม่ถูกต้อง เพราะแสตมป์ต่างๆ ที่
กรมไปรษณีย์โทรเลข กรมสรรพากรหรือกรมสรรพสามิตน าเข้ามาใช้อยู่นั้น กม็ีลักษณะเป็นสินค้า
ที่สามารถซื้ อขายหรือจ้างท าขึ้น และมีค่าในตัวเองเช่นเดียวกับลักษณะของสินค้าธรรมดาทั่วไป 
การจะถือว่าผู้ใดจะน าเข้ามาใช้ไม่ได้นอกจากรัฐบาลเป็นข้ออ้างที่จะไม่จัดแสตมป์เหล่านี้ เข้าเป็น
สินค้าอันต้องเสียภาษีการค้านั้นไม่ถูกต้อง กรมศุลกากรเห็นว่าต้องเกบ็ภาษีการค้าแก่บรรดา
แสตมป์ต่างๆ ดังกล่าวที่น าเข้าทุกกรณี กระทรวงการคลังพิจารณาในปัญหานี้ แล้วไม่แน่ใจว่า
ปัญหานี้ จะมีความหมายในข้อกฎหมายเป็นอย่างไร จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาข้อ
กฎหมายนี้ ให้ นั้น 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้พิจารณาเร่ืองนี้

โดยฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (นายวิทย์ ตันตยกุล นายก าหนดไวคกุล และนาย
อรัญ ธรรมโน) แล้ว ผู้ แทนชี้ แจงได้ความว่า แสตมป์อากร และแสตมป์อากรมหรสพนี้  
กรมสรรพากรได้ติดต่อสอบถามราคาและต่อรองราคากับบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จ ากัด 
เพราะในการติดต่อก าหนดราคานี้  บริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัด ไม่รับติดต่อโดยตรงแต่ได้
มอบหมายให้บริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จ ากัด เป็นผู้ด าเนินการแทน แต่ในการสั่งพิมพ์

 
ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ สร.๐๘๐๒/๒๑๓๖  ลงวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๑๐ 



 ๒ 

แสตมป์อากร และแสตมป์อากรมหรสพ กระทรวงการคลังติดต่อกับบริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัด 
โดยมอบหมายให้เอกอัครราชทูตไทยเป็นผู้ด าเนินการสั่งกับบริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัดเอง เมื่อ
พิมพ์เสรจ็แล้ว บริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัด กส่็งมาให้กระทรวงการคลังโดยไม่ผ่านบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ 
(กรุงเทพฯ) จ ากดั 

เมื่อได้พิจารณาข้อเทจ็จริงประกอบกับบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดย
ตลอดแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นว่า ในกรณีการสั่งพิมพ์แสตมป์อากร และแสตมป์
อากรมหรสพรายนี้  ต้องถือว่าบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จ ากัด เป็นสาขาของบริษัทธอมัส
เดอลารู จ ากัด เพราะตามบทบัญญัติมาตรา ๗๗๑ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ นั้น ตัวแทน ลูกจ้าง 
หรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักร ซึ่งท าสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเกบ็รักษาสินค้า หา
ลูกค้า หรือท าการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้ อ ยู่นอก
ราชอาณาจักร กเ็ป็นสาขาตามความหมายแห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวด้วย  ฉะนั้น การที่บริษัทล๊
อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพ) จ ากัดเป็นผู้ติดต่อไปเร่ืองก าหนดราคาค่าจ้างพิมพ์รายนี้ แทนบริษัทธอมัส
เดอลารู จ ากัด ถือได้ว่า ได้ท าการอันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนบริษัทธอ
มัสเดอลารู จ ากดั แล้ว 

เมื่อถือว่าบริษัทธอมัสเดอลารู จ ากัด มีสาขาอยู่ในประเทศไทยเช่นนี้ แสตมป์
อากรและแสตมป์อากรมหรสพที่บริษัทส่งเข้ามาในราชอาณาจักร ให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ใน
การจัดเกบ็ภาษีอากรของรัฐบาล กจ็ะต้องเสียภาษีการค้าด้วย ทั้งนี้ โดยนัยมาตรา ๗๘ จตุทศ๒ 

 
๑ (๑)  มาตรา ๗๗ ในหมวดนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 
“สาขา” หมายความว่า 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๒) ตัวแทน ลูกจ้างหรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักร ซึ่งท าสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบใน

การเกบ็รักษาสินค้า หาลูกค้า หรือท าการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอก
ราชอาณาจักร 

๒ มาตรา ๗๘ จตุทศ ในกรณีผู้อยู่นอกราชอาณาจักรมีสาขาในราชอาณาจักรเม่ือส่งสนิค้าเข้า
ในราชอาณาจักร ไม่ว่าจะผ่านสาขาหรือไม่กต็าม ให้แก่ผู้สั่งที่เป็นผู้ ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๗๘ ทวิ หรือ
เป็นรัฐวิสาหกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามกฎหมายว่าด้วยรัฐวิสาหกิจนั้นๆ ให้ถือว่าผู้อยู่นอกราชอาณาจักร
และสาขาเป็นผู้น าเข้า 

ให้ผู้สั่งตามวรรคก่อนมีหน้าที่หักภาษีการค้าจากเงินที่จ่ายช าระราคาสินค้าตามอัตราภาษี
การค้าส าหรับสินค้านั้น แล้วน าส่งพร้อมกบัยื่นแบบแสดงรายการการหักภาษีการค้าตามแบบที่อธบิดีก าหนดต่อ
เจ้าพนักงาน ณ สถานที่และภายในก าหนดเวลาเช่นเดียวกับการช าระภาษีการค้า ทั้งนี้  ให้น ามาตรา ๕๔ มาใช้
บังคับโดยอนุโลมอาศัยเหตุผลดังกล่าวมาแล้ว การรับจ้างพิมพ์แสตมป์อากร แสตมป์อากรมหรสพหรือแสตมป์
อย่างอื่นนั้นกต้็องถือว่าเป็นการหาประโยชน์อนัมีมูลค่าเช่นเดียวกัน และในกรณีเช่นนี้ ต้องถือว่าแสตมป์ที่พิมพ์
ขึ้นนั้นเป็นสินค้าด้วย เพราะที่จะเป็นสินค้าหรือไม่นั้น ไม่จ ากัดว่าต้องมีผู้ซื้ อทั่วไปหรือหลายคน แม้การซื้ อขาย
กันตัวต่อตัวสิ่งนั้นกอ็าจเป็นสินค้าได้ การสั่งจ้างพิมพ์กเ็ป็นการประกอบการค้าตามมาตรา ๗๗ แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ และ



 ๓ 

แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับ
ที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ 

ข้อกล่าวอ้างที่ว่าแสตมป์อากรแสตมป์อากรมหรสพหรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ใน
การเกบ็ภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น ไม่มีผู้อื่นใดจะสั่งเข้ามาใช้ได้นอกจากรัฐบาล จึงจัดได้ว่าไม่เข้า
ลักษณะเป็นสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีการค้าตามกฎหมายท านองเดียวกับธนบัตรที่ใช้เป็น
วัตถุกลางในการแลกเปล่ียน นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกายังไม่เห็นพ้องด้วย แสตมป์อากร 
แสตมป์อากรมหรสพหรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ในการเกบ็ภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น แม้การใช้ใน
ลักษณะเพื่อประโยชน์ในการเกบ็ภาษีอากรจะไม่เป็นสินค้าแต่ถ้าใช้เพื่อประโยชน์อย่างอื่นแล้วก็
อาจจะเป็นสินค้าได้ ทั้งนี้ ย่อมแล้วแต่ลักษณะของการใช้ประโยชน์นั้นๆ เช่นธนบัตรซึ่งโดยตัวของ
มันเองแล้วเป็นเงินที่ใช้ช าระหนี้ ได้ตามกฎหมายจึงไม่เป็นสนิค้า แต่ถ้าเอามาซื้อขายกันในลักษณะ
อย่างอื่นซึ่งไม่ใช่เป็นการช าระหนี้  เช่นเอามาซื้อขายกันเป็นของเก่า เป็นต้น กต้็องถือว่าเป็นสินค้า
เช่นเดียวกัน หรือการรับจ้างพิมพ์ขึ้นนั้นถ้าเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว ตอนนั้นธนบัตรกเ็ป็น
สนิค้าเช่นเดียวกนั เพราะเป็นการซื้อขายระหว่างกระทรวงการคลังผู้สั่งพิมพ์กบัผู้รับจ้างพิมพ์ 

โดยเหตุผลดังกล่าวมาแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ในกรณีที่บริษัทธอ
มัสเดอลารู จ ากัด ได้รับจ้างพิมพ์และส่งแสตมป์อากรและแสตมป์อากรมหรสพเข้ามาใน
ราชอาณาจักรให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาลตามข้อเท็จจริง
ดังกล่าวมาแล้วนี้  เม่ือขณะนี้ ยังไม่มีกฎหมายยกเว้น ผู้น าเข้ากจ็ะต้องถูกเกบ็ภาษีการค้าตามวิธีการ
ที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกนั 

 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๑๐ 

 
การรับจ้างพิมพ์กเ็ป็นการรับจ้างท าของ ตกเป็นการประกอบการค้าที่จะต้องเสียภาษีการค้าตามประเภทการค้า 
๔.ของบัญชีอตัราภาษีการค้าท้ายหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากรด้วย 
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เรื่องเสร็จที่ ๔๐/๒๕๑๐

ใช้เฉพาะในราชการ ไม่เป็นสิ่งพึงเปิดเผย
บันทึก
เรื่อง  หารือข้อกฎหมายเกี่ยวกับภาษีการค้าของแสตมป์ที่นำเข้า(
		

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๔๐๓/๑๕๐๖๗ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๐๙ ความว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับภาษีการค้าของแสตมป์ที่นำเข้ามา ว่าจะต้องเก็บภาษีการค้าแก่บรรดาแสตมป์ต่างๆ ที่นำเข้ามาทุกกรณีหรือไม่ ความละเอียดปรากฏตามส
             ำเนาหนังสือกระทรวงการคลังซึ่งมีข้อเท็จจริงว่า บริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด ได้ส่งแสตมป์อากรและแสตมป์อากรมหรสพเข้ามาในราชอาณาจักรให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ในราชการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาล แต่มีปัญหาเกี่ยวกับภาษีการค้าตามนัยแห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ ว่า จะต้องเสียภาษีการค้าหรือไม่ กรมสรรพากรได้แจ้งต่อกรมศุลกากรในฐานะผู้จัดเก็บภาษีการค้าแทนกรมสรรพากรตามประมวลรัษฎากรว่า แสตมป์อากร แสตมป์อากรมหรสพ หรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ในการเก็บภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น ไม่มีผู้อื่นใ
             ดจะสั่งเข้ามาใช้ได้นอกจากรัฐบาล จึงจัดได้ว่าไม่เข้าลักษณะเป็นสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีการค้าตามกฎหมายทำนองเดียวกับธนบัตรที่ใช้เป็นวัตถุกลางในการแลกเปลี่ยน กรมศุลกากรเห็นว่า ในข้อกฎหมายแล้วการแปลความเช่นนั้นอาจยังไม่ถูกต้อง เพราะแสตมป์ต่างๆ ที่กรมไปรษณีย์โทรเลข กรมสรรพากรหรือกรมสรรพสามิตนำเข้ามาใช้อยู่นั้น ก็มีลักษณะเป็นสินค้าที่สามารถซื้อขายหรือจ้างทำขึ้น และมีค่าในตัวเองเช่นเดียวกับลักษณะของสินค้าธรรมดาทั่วไป การจะถือว่าผู้ใดจะนำเข้ามาใช้ไม่ได้นอกจากรัฐบาลเป็นข้ออ้างที่จะไม่จัดแสตมป์เหล
             ่านี้เข้าเป็นสินค้าอันต้องเสียภาษีการค้านั้นไม่ถูกต้อง กรมศุลกากรเห็นว่าต้องเก็บภาษีการค้าแก่บรรดาแสตมป์ต่างๆ ดังกล่าวที่นำเข้าทุกกรณี กระทรวงการคลังพิจารณาในปัญหานี้แล้วไม่แน่ใจว่าปัญหานี้จะมีความหมายในข้อกฎหมายเป็นอย่างไร จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาข้อกฎหมายนี้ให้ นั้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้พิจารณาเรื่องนี้โดยฟังคำชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (นายวิทย์ ตันตยกุล นายกำหนดไวคกุล และนายอรัญ ธรรมโน) แล้ว ผู้แทนชี้แจงได้ความว่า แสตมป์อากร และแสตมป์อากรมหรสพนี้ กร
             มสรรพากรได้ติดต่อสอบถามราคาและต่อรองราคากับบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จำกัด เพราะในการติดต่อกำหนดราคานี้ บริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด ไม่รับติดต่อโดยตรงแต่ได้มอบหมายให้บริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จำกัด เป็นผู้ดำเนินการแทน แต่ในการสั่งพิมพ์แสตมป์อากร และแสตมป์อากรมหรสพ กระทรวงการคลังติดต่อกับบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด โดยมอบหมายให้เอกอัครราชทูตไทยเป็นผู้ดำเนินการสั่งกับบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัดเอง เมื่อพิมพ์เสร็จแล้ว บริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด ก็ส่งมาให้กระทรวงการคลังโดยไม่ผ่านบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเท
             พฯ) จำกัด
เมื่อได้พิจารณาข้อเท็จจริงประกอบกับบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยตลอดแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นว่า ในกรณีการสั่งพิมพ์แสตมป์อากร และแสตมป์อากรมหรสพรายนี้ ต้องถือว่าบริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพฯ) จำกัด เป็นสาขาของบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด เพราะตามบทบัญญัติมาตรา ๗๗  แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ นั้น ตัวแทน ลูกจ้าง หรือบุคคลอื่นในราชอาณาจักร ซึ่งทำสัญญา หรือมีหน้าที่รับผิดชอบในการเก็บรักษาสินค้า หาลูกค้า หรือท
             ำการใดๆ อันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนผู้อยู่นอกราชอาณาจักร ก็เป็นสาขาตามความหมายแห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าวด้วย  ฉะนั้น การที่บริษัทล๊อกซ์เล่ย์ (กรุงเทพ) จำกัดเป็นผู้ติดต่อไปเรื่องกำหนดราคาค่าจ้างพิมพ์รายนี้แทนบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด ถือได้ว่า ได้ทำการอันเกี่ยวกับการประกอบการค้าในราชอาณาจักรแทนบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด แล้ว
เมื่อถือว่าบริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด มีสาขาอยู่ในประเทศไทยเช่นนี้แสตมป์อากรและแสตมป์อากรมหรสพที่บริษัทส่งเข้ามาในราชอาณาจักร ให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ในการจัดเก็บภ
             าษีอากรของรัฐบาล ก็จะต้องเสียภาษีการค้าด้วย ทั้งนี้โดยนัยมาตรา ๗๘ จตุทศ  แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘
ข้อกล่าวอ้างที่ว่าแสตมป์อากรแสตมป์อากรมหรสพหรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ในการเก็บภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น ไม่มีผู้อื่นใดจะสั่งเข้ามาใช้ได้นอกจากรัฐบาล จึงจัดได้ว่าไม่เข้าลักษณะเป็นสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีการค้าตามกฎหมายทำนองเดียวกับธนบัตรที่ใช้เป็นวัตถุกลางในการแลกเปลี่ยน นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกายังไม่เห็นพ้องด้วย แสตมป์อ
             ากร แสตมป์อากรมหรสพหรือแสตมป์อย่างอื่นที่ใช้ในการเก็บภาษีอากรโดยเฉพาะนั้น แม้การใช้ในลักษณะเพื่อประโยชน์ในการเก็บภาษีอากรจะไม่เป็นสินค้าแต่ถ้าใช้เพื่อประโยชน์อย่างอื่นแล้วก็อาจจะเป็นสินค้าได้ ทั้งนี้ย่อมแล้วแต่ลักษณะของการใช้ประโยชน์นั้นๆ เช่นธนบัตรซึ่งโดยตัวของมันเองแล้วเป็นเงินที่ใช้ชำระหนี้ได้ตามกฎหมายจึงไม่เป็นสินค้า แต่ถ้าเอามาซื้อขายกันในลักษณะอย่างอื่นซึ่งไม่ใช่เป็นการชำระหนี้ เช่นเอามาซื้อขายกันเป็นของเก่า เป็นต้น ก็ต้องถือว่าเป็นสินค้าเช่นเดียวกัน หรือการรับจ้างพิมพ์ขึ้นนั้นถ้าเป็นการชอ
             บด้วยกฎหมายแล้ว ตอนนั้นธนบัตรก็เป็นสินค้าเช่นเดียวกัน เพราะเป็นการซื้อขายระหว่างกระทรวงการคลังผู้สั่งพิมพ์กับผู้รับจ้างพิมพ์
โดยเหตุผลดังกล่าวมาแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ในกรณีที่บริษัทธอมัสเดอลารู จำกัด ได้รับจ้างพิมพ์และส่งแสตมป์อากรและแสตมป์อากรมหรสพเข้ามาในราชอาณาจักรให้แก่กรมสรรพากรเพื่อใช้ในการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาลตามข้อเท็จจริงดังกล่าวมาแล้วนี้ เมื่อขณะนี้ยังไม่มีกฎหมายยกเว้น ผู้นำเข้าก็จะต้องถูกเก็บภาษีการค้าตามวิธีการที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากรเช่นเดียวกัน

(นายหยุด แสงอุทัย
             )
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๑๐
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